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mig, Panteobligationerne som saadanne mangle. 
Jeg troer, at det er Fordringer, hvis Beret- 
tigelse man ikke vil være istand til at kunne 
benægte, og jeg troer, at man heller ikke vil 
kunne benægte, at Prioritetsobligationer ikke 
ere af den Beskaffenhed, at man af selve 
Obligationens Text er istand til at kunne see, 
hvilken Værdi denne Obligation dog egentlig 
involvereryhvilket tillige forudsætter en Under- 
søgelse af Pantet Dette er en Sætning, der 
er saa almindelig anerkjendt, at den neppe 
behøver nærmere at udvikles, og det forekom- 
mer mig navnlig fuldstændig iøinefaldende, 
naar Talen er om at modtage Prioritetsobli- 
gationerz byggede paa en Taxationsforretning 
Det vil jo være det ærede Medlem be- 
kjendt, at disse kunne være mere eller 
mindre paalidelige, og det er navnlig 
ikke Rigsdagen ubekjendt, at der har været 
Taxationsforretningen hvis Upaalidelighed har 
medfort ikke ganske ubetydelige Tab for 
Statskassetr i Aar, som ikke ligge saa 
langt borte fra os. Men den ærede For- 
slagsstiller vil sormeentlig sige mig: ja, det 
erkjender jeg, og derfor har jeg heller ikke 
knyttet mit Forslag til Taxationer, men jeg 
har taget Hartkornet idet jeg forudsatte, at 
det maatte ansees for saa paalideligt, at der 
ikke kunde være Spørgsmaal din, at en Ob- 
ligation, tagen til 1,000 sid. pr. Tonde Hart- 
korn, jo maatte være ubetinget sikker. Jeg 
troer, den ærede Forslagsstiller i saa Henseende 
ikke er ganske correct. Jeg skal ikke opholde 
mig ved den almindelige Beklagelse over, at 
Hartkornet ikke i og for sig giver nogen Unaa- 
lestok for en Eiendoms Værdi. Der er jo 
imidlertid Tilfælde, hvor dette med fuld Foie 
kan siges, og hvor det altsaa, for al bedomme 
en Panteobligations Værdi, vilde være nød- 
vendigt at anstille en Undersøgelse om Pantets 
Beskaffenhed, og det er jo allerede i og sor 
sig tilstrækkeligt, at der kan findes saadanne 
Tilfælde, thi deraf følger jo, at man bliver 
nødt til at kundersogeObligationetis Værdi for 
at see, om ikke et saadant Tilfælde skulde fore- 
ligge. Det kan jo vel være, at man til 
Slutningen kommer til den Overbeviisning, at 
Obligationen er fuldkommen god, fordi Pan- 
tet er paalideligt men det er Noget, som man 

ikke kan see af selve Obligationen En Un- 
dersøgelse er altsaa allerede as denne Grund 
nødvendig; men selv om man ubetinget kunde 
sige, at Hartkornet nogenlunde svarer til Ei- 
endommenes virkelige Værdi, gives der dog en 
heel Deel andre Forhold, der i høieste Grad 
gjore en Taxation as en Eiendom alene efter 
Hartkornet usikker. J  saa Henseende skal jeg 
ikke paaberaabe mig de vistnok sjeldent fore- 
kommende Tilfælde, men som dog kunne komme 
for, at Jorden kan blive tagen bort fra Hart- 
kornet ved Oversvømmelse, ved Vandflod, ved 
Sandslugt osv.; saadanne Tilfælde kjendes 
overmaade godt, men de ere ganske vist 
ikke almindelige. Hvad der derimod ikke 
turde være ualmindeligt er, at en Eien- 
dom saaledes kan være velsignet med Hartkorn, 
at den har mere, end den efter sin Beskaffen- 
hed og i Forhold til andre Eiendomme burde 
have, og skjøndt jeg i dette Øieblik ikke seer 
mig istand til at opvise saadanne Exempler« 
under den nye Viatriculs Herredømme, skal 
jeg som Noget, der dog ligger meget nær, da 
det er forefaldet i min Praxis i, den. seneste 
Tid, nævne, at forholdsviis ubetydelige Skove, 
nemlig de nordfalsterske Skovdistricten ere be- 
lagte med 68 Tdr Ager og Engs Hartkorn, 
uden at det har været mig muligt at oplyse, 
hvorledes det er skeet; det var imidlertid en 
Kjendsgjerning, som man maatte respeetere 
Forsaavidt man altsaa vil reeurrere til den 
gamle Niatricuh 홢··-홢 og i saa Henseende er den 
nye maaskee ikke stort bedre end den garnle홢홢홢홢·s 
er der ganske vist skeet Feiltagelser, Compros 
niiser og deslige, hvorved Eiendonnnene have 
faaet mere Hartkorn, end de skulde have, og 
jeg skal fra den gamle ONatricnl paavise et 
Exempel, for hvis Paalidelighed jeg indestaaer, 
da det er faldet indenfor min egen Erfaring, 
idet nemlig en «3yes Gaarde efter den gamle Ma- 
tricnl vare ansatte til over 10 Tdr. Hartkorn, 
medens dette efter den nye Wtatricnl for dem 
alle tilsammen blev nedsat til 6 Tdr. Hvis, 

de  Herrer nu ville sige, at disse Tilfælde kun 
ere Undtagelser, saa ere de dog netop som saa-. 
danne tilstrækkelige til at begrnnde Nødven- 
digheden af en Undersøgelse af Pantet, for at 
see, om ikke en saadan Undtagelse skulde være 
tilstede. Men derhos er der andre Forhold, 


